
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

AREA SICUREZZA E VIGILANZA   

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 364 del 27/12/2017

OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA “CAP D’ANY 2017/2018” – 
CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE DELL’INTERA SEMICARREGGIATA LATO MARE 
DELLA VIA GARIBALDI - ISTITUZIONE DI BLOCCHI STRADALI.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che la Fondazione M.E.T.A. – coerentemente con gli obiettivi di 
programmazione culturale e di promozione turistica – intende organizzare direttamente 
e/o patrocinare e/o co/organizzare con il supporto logistico dell’Amministrazione 
Comunale, una serie di eventi nell’ambito della manifestazione denominata “CAP 
D’ANY 2017/2018”, come da relativo programma trasmesso anche a questo Servizio 
con nota prot. n°3584 del 04/12/2017, cui è prevista la partecipazione prevista di 
alcune migliaia di persone, che assisteranno agli spettacoli itineranti e musicali e, nella 
serata del 31 dicembre, al concerto e allo spettacolo pirotecnico, con un aumento 
notevolissimo del traffico veicolare e del movimento dei pedoni.

RILEVATO che si rende, quindi, necessaria l’adozione di specifica Ordinanza atta a 
disciplinare la circolazione stradale nelle vie principali che conducono all’area portuale 
avuto riguardo alla via Garibaldi.

VISTO il Piano di Emergenza e Sanitario  (D. Lgs. 81/2008 – Cir. Min. 07/06/2017) 
allegato alla “richiesta di autorizzazione per lo svolgimento della manifestazione 
commerciale, culturale e musicale denominata “CAP D’ANY” per i festeggiamenti 
di fine anno che si svolgerà in data 31 dicembre 2017 nella Banchina Millelire nel 
Porto di Alghero”.



VISTA la direttiva n.555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017 del Ministero 
dell'Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza.

VISTA la direttiva del Capo Dipartimento dei Vigili del fuoco, del Soccorso 
Pubblico e della Difesa Civile, prot. n°11464 del 19/06/2017.

VISTE le note della Prefettura di Sassari Ufficio Territoriale di Governo:

- del 23/06/2017 prot. n°0057304, avente ad oggetto: “Governo e gestione delle 
pubbliche manifestazioni – Misure a salvaguardia dell’incolumità delle persone. 
Attività delle Commissioni Provinciale e/o Comunale sui locali di pubblico 
spettacolo”;

- del 03/08/2017 prot. n°0070195, avente ad oggetto: “Modelli organizzativi per 
garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche. 
Direttiva”;

- del 21/12/2017 prot. n°0110560, avente ad oggetto: “Governo e gestione delle 
pubbliche manifestazioni previste per il Capodanno 2018.  – Misure a salvaguardia 
dell’incolumità delle persone”.

RITENUTO che, per consentire lo svolgimento regolare della manifestazione, a 
tutela della sicurezza pubblica e della pubblica incolumità, si rende necessaria la 
chiusura al traffico per tutti i veicoli dell’intera semicarreggiata lato mare della via 
Garibaldi che immette verso l’area della manifestazione, mediante l’istituzione di 
opportuni blocchi stradali da realizzarsi con l’impiego di transenne e delle 
autovetture di servizio.

SENTITO il parere favorevole del Comando di Polizia Locale.

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del vigente Codice della Strada approvato con D. Lgs. 
30/04/1992, n°285.

VISTO il D.P.R. 16/12/1992, n°495 e successive modificazioni ed integrazioni.

ORDINA

per i motivi tutti espressi in premessa ad integrazione e/o modifica di quanto stabilito 
con le vigenti ordinanze, l’adozione dei seguenti provvedimenti:



VIA GARIBALDI intera semicarreggiata lato mare compresa tra la rotatoria 
posta all’intersezione tra le vie Lido/Garibaldi/Don Minzoni/Castelsardo e la 
Banchina Garibaldi:

dalle ore 20:00 del 31/12/2017 e sino alle ore 02:00 del 01/01/2018 e comunque sino 
a cessate esigenze, l’istituzione del divieto di transito per tutti i veicoli con esclusione 
dei veicoli in servizio di polizia, soccorso ed emergenza. La chiusura al traffico 
dell’intera semicarreggiata che immette verso l’area della manifestazione, sarà attuata 
mediante l’istituzione di opportuni blocchi stradali da realizzarsi con l’impiego:

- di transenne, dotate di strisce oblique rifrangenti o altro sistema idoneo e di 
idonea cartellonistica;

- delle autovetture di servizio.

VIA GARIBALDI – pista ciclabile - tratto compreso tra l’ingresso all’area 
portuale (fronte via Spano) e Banchina Garibaldi:

dalle ore 20:00 del 31/12/2017 e sino alle ore 02:00 del 01/01/2018 e comunque sino 
a cessate esigenze: sospensione della circolazione veicolare sulla pista ciclabile, con 
l'obbligo dei ciclisti di condurre a mano il velocipede secondo quanto disposto 
dall'articolo 182 comma 4 del Codice della Strada nel tratto interessato.

Le limitazioni alla circolazione di cui sopra ed ogni altro divieto, comprese le 
necessarie deviazioni del traffico, saranno direttamente assicurate dalla forza 
pubblica ed evidenziate da apposita segnaletica stradale, avendo peraltro riguardo alle 
esigenze del posto e del momento, qui non prevedibili.
E' fatto obbligo a chiunque spetti osservare e fare osservare quanto prescritto con la 
presente Ordinanza.

Gli agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione della presente 
ordinanza.

I contravventori saranno puniti a termini di legge.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso in via giurisdizionale, al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Sardegna con sede in Cagliari  entro 60 giorni o, in 
via  alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, termini questi 
decorrenti dalla pubblicazione del presente provvedimento nelle forme di legge. In 
relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del D. Lgs. 30/4/1992 n°285 e ss.mm.ii, 
sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, potrà essere proposto ricorso, da 
chiunque abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 
segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, secondo la procedura 
prevista dall’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n°495 e ss.mm.ii..
 



Il Dirigente    

CALZIA GUIDO / ArubaPEC S.p.A.    


